
356  diário oficial Nº 34.639 Quarta-feira, 14 DE JULHO DE 2021

..

JUdiciÁrio
.

..

triBUNaL de JUstiÇa
do estado do ParÁ

.

.

aViso de LicitaÇÃo
.

triBUNaL de JUstiÇa do estado do ParÁ
aViso de LicitaÇÃo
PreGÃo eLetrÔNico Nº 042/tJPa/2021
oBJETo: o objeto do presente pregão eletrônico é o registro de preços para 
aquisição de insumos de impressão (cartuchos toner e unidades de imagem), 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital.
SESSÃo PÚBlica: 27/07/2021, às 09h00min, horário de Brasília, no endere-
ço eletrônico http://comprasgovernamentais.gov.br. UaSG do TJ/Pa: 925942.
Edital disponível em: http://comprasgovernamentais.gov.br e www.tjpa.
jus.br. informações pelo telefone (91)3205-3206, (91) 3205-3184 ou 
e-mail licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 13 de julho de 2021.
Serviço de licitação do TJPa.

Protocolo: 679648
HoMoLoGaÇÃo
PreGÃo eLetrÔNico N° 036/tJPa/2021
acolho o julgamento da Pregoeira em relação ao Pregão Eletrônico nº 036/
TJPa/2021, cujo objeto é o registro de preços para aquisição de gás li-
quefeito de petróleo - GlP (gás de cozinha), acondicionado em cilindro de 
P– 13 – botijão 13kg, conforme quantidades e exigências estabelecidas 
no edital. Todas as informações a respeito do certame estão disponíveis 
em www.comprasgovernamentais.gov.br. Belém, 13/07/2021. Secretaria 
de administração do TJPa.

Protocolo: 679441
..

triBUNais de coNtas
.

..

triBUNaL de coNtas
do estado do ParÁ

.

.

Portaria
.

Portaria Nº 37.247, de 12 de JULHo de 2021.
a Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PorTaria nº 29.292/2015, e,
coNSidEraNdo os termos da licença Médica do TcE nº 216/2021, de 30-
06-2021, protocolizado sob o Expediente nº 007961/2021,
r E S o l V E:
coNcEdEr ao servidor GilBErTo NUNES EricHSEN, assessor administra-
tivo, matrícula nº 0100823, 04 (quatro) dias de licença para acompanhar 
pessoa da família, nos termos do artigo 85 da lei nº 5.810/94, no período 
de 08 a 11-06-2021.

Protocolo: 679416

.

.

LiceNÇa Para trataMeNto de saÚde
.

Portaria Nº 37.254, de 13 de JULHo de 2021.
a Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PorTaria nº 29.292/2015, e,
coNSidEraNdo os termos do laudo Médico nº 205503a/1-crEM-SEad, 
de 09-06-2021, protocolizado sob o expediente nº 008837/2021,
r E S o l V E:
coNcEdEr à servidora aNa lEa SaBBa dE SoUZa BaTiSTa, auxiliar Téc-
nico de controle Externo, matrícula nº 0695572, 60 (sessenta) dias de 
licença em prorrogação para tratamento de saúde, nos termos do artigo 
83 da lei nº 5.810/94, no período de 02-05 a 30-06-2021.

Protocolo: 679679
Portaria Nº 37.248, de 12 de JULHo de 2021.
a Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PorTaria nº 29.292/2015, e,
coNSidEraNdo os termos da licença Médica do TcE nº 217/2021, de 01-
06-2021, protocolizado sob o Expediente nº 008032/2021,
r E S o l V E:
coNcEdEr à servidora Marli da coNcEiÇÃo MarQUES, auxiliar Técnico 
de controle Externo, matrícula nº 0100057, 02 (dois) dias de licença para 
tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da lei nº 5.810/94, no pe-
ríodo de 29 a 30-06-2021.

Protocolo: 679417

Portaria Nº 37.249, de 12 de JULHo de 2021.
a Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PorTaria nº 29.292/2015, e,
coNSidEraNdo os termos da licença Médica do TcE nº 219/2021, de 05-
07-2021, protocolizado sob o Expediente nº 008183/2021,
r E S o l V E:
coNcEdEr à servidora SoliaNE fErNaNdES GUiMarÃES, auditor de 
controle Externo, matrícula nº 0101514, 25 (vinte e cinco) dias de licença 
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da lei nº 5.810/94, no 
período 14-06 a 08-07-2021.

Protocolo: 679418
Portaria Nº 37.250, de 12 de JULHo de 2021.
a Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PorTaria nº 29.292/2015, e,
coNSidEraNdo os termos do laudo Médico nº 205543a/1-crEM-SEad, 
de 02-07-2021, protocolizado sob o Expediente nº 008207/2021,
r E S o l V E:
coNcEdEr à servidora EliaNa BarroS dE caSTro, auxiliar Técnico de 
controle Externo, matrícula nº 0695580, 60 (sessenta) dias de licença para 
tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da lei nº 5.810/94, no pe-
ríodo de 21-06 a 19-08-2021.

Protocolo: 679420
Portaria Nº 37.251, de 12 de JULHo de 2021.
a Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PorTaria nº 29.292/2015, e,
coNSidEraNdo os termos da licença Médica do TcE nº 220/2021, de 05-
07-2021, protocolizado sob o Expediente nº 008209/2021,
r E S o l V E:
coNcEdEr à servidora SilVia HElENa PESSoa BaNdEira, analista 
auxiliar de controle Externo, matrícula nº 0100457, 14 (quatorze) dias 
de licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da lei nº 
5.810/94, no período 14 a 27-06-2021.

Protocolo: 679555
.

errata
.

Portaria Nº 37.197, de 17 de JUNHo de 2021.
a Presidente do Tribunal de contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
coNSidEraNdo o Memorando nº 011/2021 – acri, protocolizado sob o 
Expediente nº 004641/2021,
r E S o l V E:
i - dESiGNar o servidor MarcElo GoNÇalVES loBo, Técnico auxiliar 
controle Externo, matrícula nº 0100229, como pregoeiro, no processo lici-
tatório modalidade Pregão Eletrônico para Sistema de registro de Preços, 
cujo objeto é a contratação de empresa especializada para fornecimento de 
equipamentos de esterilização de ambientes, visando atender as deman-
das desta corte de contas.
ii - dESiGNar como membros da equipe de apoio os servidores: aNa 
cláUdia GUrJÃo SaNToS, assessor administrativo, matrícula nº 
0100925; rENaTa PiQUEira dE aNdradE SoarES, analista auxiliar de 
controle Externo, matrícula nº 5616735; e diEGo aSSUNÇÃo BorGES, 
assistente de Transporte, matrícula nº 0100928.
dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de contas do Estado do Pará, em 17 
de junho de 2021.
Maria dE loUrdES liMa dE oliVEira
Presidente

Protocolo: 679493
.

terMo aditiVo a coNtrato
.

terMo aditiVo Nº: 04
coNtrato: Nº 08/2013
daTa da aSSiNaTUra: 06/07/2021
oBJETo: o presente termo aditivo tem por objeto a formalização do acordo 
firmado entre as partes para não aplicar o reajuste anual pelo IGPM, no 
período de 11/06/2021 a 11/06/2022.
Valor MENSal: r$8.590,41 (oito mil, quinhentos e noventa reais e qua-
renta e um centavos).
coNTraTada: riTa ciNara MacHado fErrEira
ENdErEÇo: Travessa luiz Barbosa, nº 962, caranazal, Santarém-Pa, cEP. 
68.041-420
cPf Nº: 323.596.832-68
ordENador: Maria de lourdes lima de oliveira

Protocolo: 679645
terMo aditiVo N°: 05
coNtrato: Nº 04/2017
daTa da aSSiNaTUra: 06/07/2021
oBJETo: o presente termo aditivo tem por objeto o reajuste econômico-
financeiro e a prorrogação do prazo de vigência do contrato original por 
mais doze (12) meses
Valor MENSal: r$ 14.114,57 (Quatorze mil, cento e quatorze reais e 
cinquenta e sete centavos)
ViGÊNcia: 07/07/2021 até 07/07/2022.
BaSE lEGal: art. 57, ii da lei 8.666/93.
doTaÇÃo orÇaMENTária:
Unidade Gestora:
020101 - TriBUNal dE coNTaS do ESTado do Pará
01.032.1455 8.771 – Manutenção de Soluções de Tecnologia da informação
Natureza de despesa:
3390.40 - Serviço de Tecnologia da informação e comunicação/Pessoa Jurídica


